
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  5
del  13/01/2011

Integrazione delibera della G.C. n. 182 del 18.11.2010 
- Riqualificazione aree verdi comunali -  
Elaborazione di due schemi progettuali  - 
APPROVAZIONE PROGETTO.

OGGETTO:

L'anno duemilaundici, addì tredici del mese di gennaio alle ore 12.00 solita sala delle Adunanze, 
si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

XCANNAS Giampaolo Massimo3 Assessore

XSTOCHINO Paolo4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

XCAU Pietro Paolo6 Assessore

XLADU Marcello7 Assessore

Totale n.  7  0 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X



PREMESSO che tra gli obiettivi assegnati al Servizio Ambiente per l’anno in corso, vi era quello 
relativo alla redazione di un progetto da dedicare alle aree verdi pubbliche comunali per la 
manutenzione e riqualificazione; 
 
PRECISATO che tale progetto contemplava due tipologie di studio e di elaborazione: 

• In primis, uno studio generale per il censimento di tutte le aree verdi o destinate a tale fine di 
proprietà del Comune di Tortolì, risultanti da atti più o meno formali, e l’identificazione di 
quelle non ricomprese nel servizio di igiene urbana che poiché ritenute di particolare 
interesse, necessitano di interventi programmati di manutenzione ordinaria con frequenza ad 
hoc; 

• Il secondo aspetto di studio riguardava nello specifico la riqualificazione di alcune aree 
pubbliche scelte fra quelle ritenute strategiche per ubicazione, ed in particolare 
l’elaborazione di due schemi grafici; 

 
PRECISATO inoltre, che le aree oggetto di studio sono state individuate nelle seguenti: 

• piazza denominata degli Ortolani ubicata tra la via Taramone in adiacenza al centro 
commerciale “Pellicano” ed il complesso residenziale che si sviluppa fra la via Sulcis e la 
via Sicilia; 

• l’area verde prospiciente l’intersezione tra la via Grazia Deledda e la via Baccasara; 
• Ambedue al momento si presentano in totale stato di abbandono poiché soltanto 

saltuariamente sono oggetto di interventi straordinari di manutenzione, nonostante siano 
ubicate in punti particolarmente strategici della cittadina, infatti : la prima in prossimità di 
un quartiere residenziale che al momento è del tutto privo di aree verdi e spazi attrezzati per 
lo svago e dedicati in particolare ai bambini, la seconda in prossimità di strade con elevato 
flusso veicolare che pertanto riveste una rilevante importanza per il decoro urbano; 

 
RILEVATO che la prima parte del progetto ha riportato l’approvazione favorevole della G.C., giusta 
deliberazione n. 182 del 18.11.2010, nella quale sono state inoltre individuate le risorse economiche 
per l’attuazione nell’anno 2011, di cui al momento sono in fase di elaborazione da perte del 
medesimo servizio gli atti correlati; 
 
VISTE ed esaminate le ulteriori elaborazioni redatte dal Servizio Ambiente a completamento del 
progetto denominato “Intervento di manutenzione aree verdi comunali” e nello specifico 
denominate “Riqualificazione aree verdi comunali - Elaborazione di due schemi progettuali”, 
che vengono di seguito elencate: 

1. TAVOLA 4 – ORTOFOTO - AEROFOTOGRAMMETRIA – SCHEMI GRAFICI ANTE OPERAM – 

SCHEMI GRAFICI POST OPERAM ; 
2. ALLEGATO A – RELAZIONE TECNICA ; 
3. ALLEGATO B – STIMA SOMMARIA DI SPESA ; 
4. ALLEGATO C – QUADRO ECONOMICO ; 
 

DI PRECISARE per quanto concerne la manutenzione delle aree oggetto di studio, che la Piazza degli 
Ortolani è inclusa nel piano di manutenzione della deliberazione di cui sopra, mentre l’area tra la 
via Baccasara e La via Grazia Deledda è compresa nel servizio di igiene urbana; 
 
RITENUTO  di condividere lo studio e il progetto elaborato dal Servizio Ambiente e di doverlo 
approvare sotto il profilo tecnico considerandolo valido per le successive fasi di progettazione 
(definitivo ed esecutivo) e di realizzazione delle opere; 
 
VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 
• visto lo statuto comunale 

  



Con voti unanimi espressi a votazione palese 
 

D E L I B E R A  
 
DI DARE atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI MANIFESTARE  per le motivazioni di cui in premessa, la propria volontà ad approvare lo studio 
redatto dal servizio ambiente a completamento del progetto di “manutenzione aree verdi comunali” 
approvato con deliberazione della G.C. n. 182 del 18.11.2010; 
 
DI APPROVARE sotto il profilo tecnico il progetto redatto a cura del Servizio Ambiente denominato 
“Riqualificazione aree verdi comunali - Elaborazione di due schemi progettuali”, di cui di 
seguito si elencano gli elaborati, allegati alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale: 

1. TAVOLA 4 – ORTOFOTO - AEROFOTOGRAMMETRIA – SCHEMI GRAFICI ANTE OPERAM – 

SCHEMI GRAFICI POST OPERAM ; 
2. ALLEGATO A – RELAZIONE TECNICA ; 
3. ALLEGATO B – STIMA SOMMARIA DI SPESA ; 
4. ALLEGATO C – QUADRO ECONOMICO ; 
 

DI DARE ATTO che l’Amministrazione Comunale si riserva, qualora ritenga di dare attuazione alle 
fasi successive di progettazione (definitivo ed esecutivo) e di realizzazione dei progettati, di reperire 
le risorse necessarie con successivo atto. 
  



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 31/12/2010   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il    il responsabile dell'area

F.to dott.ssa Meloni Marta

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 18/01/2011 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 1058 del 18/01/2011).

Tortolì, 18/01/2011

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


